Anno 1472, 28 gennaio, documento tratto da Franco Strazzullo, 

Documenti sull’attività napoletana dello scultore milanese Pietro De 
Martino (1453-1473), in «ASPN», terza serie, LXXXI (1963), pp. 325-
341. 

[331] […] (carta 8) Eodem die ibidem (n.d.a., Die XXVIII eiusdem, ibidem, e a 
sua volta Die XXV mensis Januarii quinte indictionis Neapoli). 

Rencius Infante de urbe romana scultor nunc Neapoli commorans … Interrogatus 
… dixit se hoc inde scire che è vero che ipso testimonio insemi con certi maystri 
marmorarii andaro a vedere lo dicto cantaro jà so octo dì passati poco più o meno in 
nella ecclesia de sancto Dominico, in nelo quale videro uno maystro chiamato mastro 
Luca mesorao lo dicto cantaro lo quale era como è de palme septe de canna più tosto 
più che meno secundo ipso testimonio vede. Et allo iudicio de ipso testimonio et 
parere in quillo loco dove sta lo dicto sepulcro non vorria essere più longo et che sta 
bene secundo loco … – 

… che secundo la figura che è de supra lo dicto cantaro, ipso cantaro è condicente 
alla dicta figura secundo ipso testimonio have visto et secundo le pare, et che lo dicto 
cantaro è de palme septe de canna più tosto più che meno … – 

… che ipso testimonio più et diverse fiate have auduto dire dallo dicto mastro Petro 
in più parte de Napoli et in più tempi como devea recepire et havere dalla dicta 
madamma Primavera ducati vinti più o meno, per resto della facetura dello dicto 
sepulcro. Et so jà misi quactro passati poco più o meno che lo dicto mastro Petro 
pregò ipso testimonio che devesse andare con ipso fine ad sancta Maria Maiore de 
Napoli che voleano andare con la dicta Primavera ad sancto Dominico per vedere se 
lo dicto sepulcro stava bene, che trovandosi stare bene volea certi denari, che devea 
havere. Et andandono in nella dicta ecclesia de sancta Maria trovaro la dicta 
Primavera la quale loro dixe che mo non ce poteva andare. Et cossì sende retornaro 
… –. 

Anno 1473, 13 dicembre, documento tratto dall’Appendice 

documentaria parte A, a cura di Aldo Pinto, in Nicola Spinosa, Aldo 
Pinto, Adriana Valerio, San Gregorio Armeno. Storia, architettura, 
arte e tradizioni, Napoli 2013. 

[331] […] 13. 12. 1473 - Die 13 Xmbris an. 1473. Cubellus Cavallo habitator loci 
Subcavæ recipit ad pensionem à Mon.rio S.ti Gregorij maioris pectiam terra 
positam in d.o loco Subcavæ ubi dicitur ad Sanctum Monitium ad quinquennium, 
quæ coheret cum terra D.ni Gurelli Caraczuli, et cum terra ecc.æ S.æ Mariæ maioris, 
et promictit dividere fructus per medietatem cum d.o Mon.rio. Actum per Anellum 
Bospontum Curialem. Num.° 274 (ASNa, Mon. sopp., vol. 3437, fol. 46v; Pinto, 
Ricerca 2011). 

Anno 1474, 18 agosto, notizie tratte da Nunzio Federico Faraglia, 
Storia dei prezzi in Napoli dal 1131 al 1860, in «Atti del Real Istituto 
d’Incoraggiamento alle Scienze Naturali Economiche e Tecnologiche 
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di Napoli», seconda serie, tomo quindicesimo, Napoli 1878, pp. 47-
426. 

[152] […] II. 

DAL LIBRO DI CASSA CIOÈ NOTAMENTO DELL’INTROITO E 
DELL’ESITO DEL MONASTERO DI SAN DOMENICO MAGGIORE DI 

NAPOLI DALL’ANNO 1473 (VI INDIZIONE) AL 1477. 

[154] […] LE PESUNE (PIGIONI). 

[…] die XVIII agusti VII Ind. aio Receputo da grannillo verdaro per uno in censo 
de uno magazeo che sta iunto alla casa soa onza l tr. II gr. X – Eodem die aio 
Receputo da felippo seceliano per uno in censo de una casa chesta a la piacza de 
santa maria maiore tr. V – Eodem die aio Receputo da iohanne morczia per uno in 
censo de una casa che sta a santa maria maiore tr. VIII […]. 

Anno 1490, 13 settembre, documenti tratti dall’Archivio del Museo 

Filangieri (AMF, 50, XVI, 1, c. 20 e AMF, 50, XVI, 2, c. 22). 

a1) Cessio pro domino Joanne Pontano. 

Eodem die eiusdem (13 septembris 1490) ibidem. In nostri presentia constitutis 

magnifico domino Joanne Pontano de Neapoli regio secretario agente ad infrascripta 
omnia pro se eiusque heredibus ex una parte. Et magnifico et nobilibus viris domino 
Luca Antonio Bulcano de Neapoli milite ac cavalerio venerabilis extaurite Sancti 
Petri de Platea Arcus constructe et hedificate intus ecclesiam Sancte Marie Maioris 
de Neapoli notario Angelo de Golino sindico et extauritario et notario Urbano de 
Blanchis de Neapoli procuratore et extauritario dicte extaurite ut dixerunt agentibus 
similiter ad infrascripta omnia nomine et pro parte dicte extaurite etc. ex parte altera. 
Prefate vero partes sponte asseruerunt etc. olim abbatem dicte ecclesie Sancte Marie 
Maioris locasse et in perpetuum concessisse cavalerio sindico et procuratori dicte 
extaurite Sancti Petri nomine et pro parte ipsius extaurite quoddam cellarium dicte 
ecclesie Sancte Marie Maioris situm et positum intus curtim dicte ecclesie Sancte 
Marie ubi erant depicta et sculpita clavos Sancti Petri inter cappellam Sancti 
Salvatoris et inter alia bona dicte extaurite. Ad annuum redditum sine censum 
tarenorum sex solvendorum per dictos cavalerium sindicum et procuratorem etc. 
anno quolibet in perpetuum in festo Sancte Marie de Mense Augusti cuiuslibet anni 
dicto abbati et suis successoribus in abbatia predicta Sancte Marie Maioris cum certis 
pactis promissionibus etc. prout in quodam puplico instrumento facto etc. per manus 
notarii Gabrielis de Golino etc. noviter vero dictum dominum secretarium 
requisississe et rogasse eosdem cavalerium sindicum et procuratorem ut sibi 
renunciare et cedere deberent dictum cellarium et omnia iura eis quibus supra 
nominibus competencia super dicto cellario vigore concessionis predicte: cum sit 
quod ipse dominus secretarius intendit de presenti in eodem cellario construi et 
hedificari facere suam cappellam seu ecclesiam unam in qua possint celebrari misse 
et dicere alia divina offitia. Qui quidem cavalerius sindicus et procurator actendentes 
et considerantes devotionem ipsius domini secretarii ac volentes eum ad manus 
Omnipotentis Dey tamquam devotum confirmare ordinasse et deliberasse propterea 
dictum cellarium et omnia jura predicta dicte extaurite spectantia super ipso cellario 
cedere et renunciare ipsi domino secretario. Quibus omnibus sic assertis etc. prefati 

 475 

cavalerius etc. sponte predicto die etc. cesserunt etc. eidem domino secretario dictum 
cellarium etc. etc. Et versa vice prefatus dominus secretarius promisit eisdem 
cavalerio sindico et procuratori dictum cellarium ut supra cessum et renunciatum a 
dicta ecclesia Sancte Marie Maioris tenere sub dicto censu ac pactis etc. in dicto 
instrumento contentis. Nec non dictos tarenos sex de dictis carlenis argenti anno 
quolibet in perpetuum integre et ad plenum dare etc. dicto abbati etc. in dicta ecclesia 
Sancte Marie Maioris in festo Sancte Marie de Mense Augusti cuiuslibet anni in 
pace. Nec non dictos cavalerium sindicum et procuratorem etc. omni futuro tempore 
indempnei et inlesos servare ratione et causa cessionis predicte ac integre satisfacere 
eisdem etc. tam de omni pecunia forte solvenda quam de omnibus dampnis etc. etc. 
Presente quoque ibidem reverendo domino Joanne Spina canonico neapolitano ac 
abbate dicte ecclesie Sancte Marie Maioris et suam quo supra nomine super predictis 
auctoritatem etc. prestanti. Presentibus judice Paulino de Golino de Neapoli ad 
contractus Francisco Scarola Cesare de Composta Nuncio de Salamonibus Thomasio 
Figliomarino Mactio de Risio Augustino Figliomarino et dompno Anibale de Luca. 

Notaio Cesare Malfitano 
Protocollo del 1490-1491, a carta 20 

a2) Locatio in perpetuum pro eodem domino Joanne (Pontano). 
Eodem die eiusdem (13 septembris 1490) ibidem. In nostri presentia constitutis 

supradicto domino secretario agente ex una parte. Et suprannominatis cavalerio 
sindico et procuratore agentibus ex parte altera. Prefati vero cavalerius sindicus et 
procurator nominibus quibus supra sponte asseruerunt pariter coram nobis et dicto 
domino secretario presente dictam extauritam etc. habere etc. quoddam membrum 
terraneum discopertum cum quodam porticali discoperto arcorum trium ante se situm 
et positum membrum ipsum cum dicto porticali in platea arcus regionis sedilis Nidi 
civitatis Neapolis in loco ubi dicitur a Sancta Maria Maiure dictum videlicet 
membrum terraneum inter quandam cappellam eiusdem ecclesie Sancte Marie 
Maioris sub vocabulo Sancti Salvatoris inter quoddam cellarium ipsius domini 
secretarii noviter renunciatum predictos cavalerium sindicum et procuratorem dicto 
domino secretario cum certo censu debito dicte ecclesie Sancte Marie Maioris inter 
dictum porticale et inter viam publicam que dicitur lo vico de lo Dactulo dictum vero 
porticale situm ibidem inter dictum membrum terraneum inter dictam viam publicam 
inter aliam viam publicam per quam itur versus Sanctum Petrum ad Mayellam et 
alios confines francum etc. his temporibus retroactis membrum predictum cum dicto 
porticali concessum illustrissime domine Antonelle de Aquino marchionisse Piscarie 
ad omnium redditum sine censum untie unius et eidem extaurite noviter per dictam 
dominam marchionissam renunciatum dictumque membrum cum porticali predicto 
se ipsos cavalerium sindicum et procuratorem ordinasse et deliberasse pro utilitate et 
comoditate dicte extaurite alicui locare et in perpetuum in emphiteosim concedere ad 
aliquem annuum redditum sine censum. Et habito inter se ipsos cavalerium sindicum 
et procuratorem etc. colloquio et tractatu cum non nullis hominibus et personis et 
signanter cum dicto domino secretario super huiusmodi locatione et concessione 
fiendis diversis vicibus et diebus finaliter deliberasse pro ipsius extaurite utili causa 
locationem et concessionem predictas facere et exequutioni mandare. Et quia nullus 
comparuit ut dixerunt qui membrum predictum cum dicto porticali conducere et 
tantum seu plus dare vellet pro anno reddito sine censu dicti membri cum porticali 
quantum ac si et prout dictus dominus secretarius qui obtulit dictum membrum cum 
porticali in emphiteosim in perpetuum conducere et in eodem loco hedificari facere 
quandam suam cappellam pro cultu divino ut in ea continue possint celebrari divina 
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offitia ac dare et assignare eisdem cavalerio sindico et procuratori etc. pro annuo 
redditu sine censu membri predicti cum dicto porticali ducatos sex de carlenis argenti 
videntes et cognossentes dicti cavalerius sindicus et procurator conditionem dicte 
extaurite cum eodem domino secretario super hac se facere meliorem et quia locatio 
et concessio de dicto casaleno cum porticali eidem domino secretario modo predicto 
fiendis cedebat evidenter ad utilitatem et comodum dicte extaurite sponte predicto 
die coram nobis hiis omnibus et dicto domino secretario per eosdem cavalerium 
sindicum et procuratorem ut predicitur assertis non vi dolo etc. ex nunc libere 
locaverunt etconcesserunt titulo etc. in emphiteosim etc. dederunt etc. eidem domino 
secretario predictum membrum cum porticali locari solitum et consuetum premisso 
loco et finibus designatum etc. ad dictum annuum redditum sine censum dictarum 
ducatorum sex etc. per eumdem dominum secretarium suosque heredes et 
successores anno quolibet in perpetuum solvendorum etc. in quintodecimo die 
mensis augusti cuiuslibet anno etc. etc. etc. Presentibus predictis.